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14.000 flere i den offentlige sektor under denne 
regering, og at der frem mod 2010 forudsættes 
en realvækst i det offentlige forbrug på 0,5 pct. 
om året. 

Samtidig skal vi huske på, at mere end hver 
tredje ansat i kommuner og amter er ældre end 
50 år, og at den offentlige sektor derfor kan se 
frem til et kæmpe generationsskifte i de kom- 
mende år. Udfordringerne i den offentlige sektor 
vil derfor blive ansættelser og ikke afskedigel- 
ser. 

I Venstre konstaterer vi, at reformen sikrer, at 
kvaliteten af den offentlige service videreudvik- 
les, og at ressourcerne anvendes bedst muligt til 
gavn for borgerne. Men de økonomiske konse- 
kvenser af udmøntningen kan ikke præcist gø- 
res op i kroner og øre i dag. 

Grundvilkårene i reformen er, at omlægnin- 
gen skal være udgiftsneutral. Vi skal ikke have 
højere skatter eller øgede offentlige udgifter 
med baggrund i, at opgaverne flyttes fra én 
myndighed til en anden. Aftalen indebærer, at 
pengene følger med opgaverne; de myndighe- 
der, der får ansvaret for nye opgaver, kompense- 
res af de myndigheder, der afgiver opgaverne. 

Derudover forhandler staten og kommunerne 
hvert eneste år om næste års økonomiske præ- 
misser, og her vil det da være muligt at regulere 
opståede utilsigtede skævheder. 

Det er også afgørende, hvordan det nye til- 
skuds- og udligningssystem vil tage højde for 
virkninger af reformen. Her har jeg i øvrigt note- 
ret mig, at Socialdemokraternes formand vil sik- 
re en udligningsreform som et af de fem punk- 
ter, de vil lave om ved kommunalreformen. Der- 
for vil jeg gerne slå fast, at det rent faktisk allere- 
de er aftalt, at en udligningsreform skal være en 
del af kommunalreformen. Så jeg vil opfordre 
til, at Socialdemokraterne bidrager til dette ar- 
bejde i stedet for at sætte sig udenfor. 

Der er ikke tvivl om, at opgave- og finansie- 
ringsreformen vil forskyde kommunernes byr- 
defordeling. Derfor vil vi også i folketingsgrup- 
pen meget nøje følge med i den udligning, så 
den bliver så retfærdig for alle parter som mu- 
ligt, ikke alene for de modtagende parter, men 
også for de afgivende, der må betale til udlignin- 
gen. 

De fremtidige nye og større kommuner vil få 
mellem 25 og 31 medlemmer i kommunalbesty- 
relsen. Alle øvrige kommuner med mere end 
20.000 indbyggere skal fra 2010 have mellem 19 
og 31 kommunalbestyrelsesmedlemmer. Det gi- 
ver bedre mulighed for, at mindre partier kan 

opnå valg til kommunalbestyrelsen, da den na- 
turlige spærregrænse bliver lavere, jo større en 
kommune bliver. I dag betyder små kommuners 
høje naturlige spærregrænse, at specielt yder- 
fløjsvælgerne bliver hjemløse ved kommunal- 
valg. 

Også til regionsrådene vil mindre partier 
have større mulighed for at opnå repræsenta- 
tion. Region Sjælland er et rigtig godt eksempel. 
Her skal vælges 41 medlemmer. I de nuværende 
tre amter krævedes mellem 3,13 og 4,17 pct. af 
de afgivne stemmer for at opnå valg sidste gang. 
Til den nye, store region vil der kræves 2,38 pet., 
når man går ud fra, at det samlede antal afgivne 
stemmer er som ved det sidste valg. 

Jeg ser med andre ord kommunalreformen 
som en bedre mulighed, hvor mindre partigrup- 
per kan opnå valg til de nye og større enheder. 
Altså er der her ingen grund til bekymring. 

Kl. 14.35 
Fra politisk side er der også rejst tvivl om, 

hvorvidt den specielle viden på specialinstitu- 
tionerne på socialområdet vil kunne oprethol- 
des. Vi taler her om et sårbart område; der ikke 
fortjener at blive part i en politisk strid om en re- 
form eller ej. Jeg vil derfor gerne præcisere: Hele 
formålet med kommunalreformen er at skabe 
fagligt bæredygtige miljøer så tæt på borgerne 
som muligt, at give nye og større kommuner det 
samlede ansvar for borgerne. Den eksisterende 
sociale og faglige ekspertise skal bevares i den 
nye struktur, og der skal skabes rammer, som 
skal fremtidssikre udviklingen af den viden og 
faglighed, som hele tiden skal gøre sektoren 
bedre og mere kvalificeret til at møde udfordrin- 
gerne. 

Så vil jeg gerne gentage, hvad ministeren sag- 
de, idet jeg synes, det er så vigtigt. Et vigtigt ele- 
ment i aftalen er nemlig, at der etableres en 
landsdækkende national videns- og specialråd- 
givningsorganisation. Organisationen skal ind- 
samle, bearbejde og formidle viden samt rådgiv- 
ning til kommunerne og til borgere, hvor der er 
nogle meget komplicerede og specialiserede en- 
keltsager. Det overblik har vi jo ikke i dag, men 
det vil samle faglig ekspertise. Dette overblik vil 
vi glæde os over at den nye udvikling vil skabe, 
og jeg ser det i hvert fald som en viderelldvik- 
ling og sikring af viden på hele det sociale områ- 
de. 

Med kommunalreformen skal der også opret- 
tes handicapråd i alle kommuner -  det lovgiver 
vi om -  og kommunerne får med andre ord en 
faglig sparringspartner i forhold til den sociale 


